

Số: 86 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 31 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 192/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025 và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo mục tiêu tăng trưởng đạt 8% của cả nước, tăng trưởng 12,5% của thành phố; Công văn số 1767/VPCP-TKBT ngày 05/3/2025 của Văn phòng Chính phủ về triển khai kết luận của Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Chính sách, chiến lược Trung ương**

Thực hiện Nghị quyết số 192/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 192/2025/QH15), Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 25/NQ-CP), Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 08/3/2025 của Chính phủ về phiên họp thường kỳ Chính phủ tháng 02 năm 2025 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 46/NQ-CP), Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng thành phố năm 2025 đạt 12,5% (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 05/CT-TTg), Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 10/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động thích ứng linh hoạt, kịp thời, phù hợp, hiệu quả với tình hình thế giới, khu vực nhằm đạt được các mục tiêu tăng trưởng, giữ vững ổn định kinh tế vĩ mô, kiềm chế lạm phát, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế trong năm 2025 và những năm tiếp theo (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 06/CT-TTg), Công văn số 1767/VPCP-TKBT ngày 05/3/2025 của Văn phòng Chính phủ về triển khai kết luận của Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Chính sách, chiến lược Trung ương (sau đây viết tắt là Công văn số 1767/VPCP-TKBT); Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện các Văn bản: Nghị quyết số 192/2025/QH15, Nghị quyết số 25/NQ-CP, Nghị quyết số 46/NQ-CP, Chỉ thị số 05/CT-TTg, Chỉ thị số 06/CT-TTg, Công văn số 1767/VPCP-TKBT; tạo sự thống nhất cao trong tư tưởng, nhận thức và hành động của toàn Đảng bộ chính quyền thành phố trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị trên tinh thần *“coi trọng thời gian, phát huy trí tuệ, quyết đoán, kịp thời”, “tăng cường về nhận thức, kiên trì về mục tiêu, quyết liệt trong hành động, sáng tạo trong triển khai, hiệu quả trong điều hành”*.

2. Cụ thể hóa đầy đủ, toàn diện quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có tính khả thi cao để triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời bổ sung, cập nhật các chủ trương, chính sách của Trung ương đảm bảo phù hợp với yêu cầu đề ra. Thường xuyên theo dõi, đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện để đôn đốc, tháo gỡ, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM, ĐỘT PHÁ

**1. Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương, phát huy hiệu quả các cơ chế, chính sách, quy định mới, đột phá đã ban hành, tháo gỡ, giải phóng ngay nguồn lực của nền kinh tế**

Triển khai hiệu quả các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương về thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phát triển bứt phá các ngành kinh tế gắn kết hài hòa với phát triển văn hóa, xã hội. Theo dõi, rà soát các chỉ tiêu để tập trung chỉ đạo, tạo chuyển biến toàn diện, tích cực lĩnh vực kinh tế.

Hoàn thành xây dựng Báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030.

Điều hành có hiệu quả dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước thành phố giao tại Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 30/12/2024, Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 06/12/2024, Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 06/12/2024, tạo nguồn lực phát triển thành phố. Triệt để tiết kiệm chi; phấn đấu tiết kiệm thêm khoảng 10% chi thường xuyên tăng thêm dự toán năm 2025 so với dự toán năm

2024 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ, bảo đảm chỉ có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, manh mún, để dành tăng thêm cho chi đầu tư phát triển.

Nghiên cứu cơ chế khoán thu ngân sách cho các địa phương. Rà soát, xác định chính xác những nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp và quản lý thu hiệu quả. Đôn đốc thu hồi các khoản nợ đọng thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế. Quản lý chặt chẽ hoàn thuế; chú trọng các giải pháp chống thất thu trong lĩnh vực kinh doanh bất động sản, xăng dầu, khai thác tài nguyên, khoáng sản, kinh doanh cá thể, kinh doanh nhà hàng, khách sạn.

Tổ chức triển khai kịp thời thuế tối thiểu toàn cầu khi các chính sách đã được nội luật hóa phù hợp với xu thế và chuẩn mực quốc tế. Rà soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng áp dụng thuế tối thiểu toàn cầu để tổ chức đôn đốc và thu đúng, đủ, kịp thời tiền thuế phát sinh theo đúng quy định.

Giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án phát triển quỹ đất, các dự án khu nhà ở thương mại, khu đô thị trên địa bàn thành phố, góp phần tăng thu ngân sách.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp tín dụng theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước nhằm đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng, phù hợp với khả năng hấp thụ vốn của nền kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân tiếp cận vốn tín dụng sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng của thành phố; kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro.

Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động ngân hàng.

Theo dõi sát tình hình, chủ động phương án, giải pháp đồng bộ để điều tiết sản xuất, kích cầu để khai thác tối đa, hiệu quả xu hướng tiêu dùng, du lịch trong nước trong các dịp lễ, tết.

## **2. Tiếp tục ưu tiên thời gian, nguồn lực để tập trung hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách, quy định pháp luật**

Hoàn thành hồ sơ xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 35/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng. Hoàn thành Đề án Khu Thương mại tự do thế hệ mới tại Hải Phòng.

Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành các Nghị quyết để tập trung phát triển kinh tế - xã hội như chính sách hỗ trợ các hãng hàng không mở đường

bay mới đi và đến Cảng hàng không quốc tế Cát Bi; mức chi hoạt động khuyến công trên địa bàn thành phố; cơ chế, chính sách hỗ trợ người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp mua nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố; cơ chế, chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài thành phố Hải Phòng.

Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Nhà ở, các Luật, Nghị quyết đã được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8 để các quy định mới đi vào thực tiễn nhanh nhất, góp phần giải phóng nguồn lực để thúc đẩy tăng trưởng.

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát và nâng cao năng lực thực thi của cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

Ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố. Thành lập và phát huy vai trò của Hiệp hội doanh nghiệp thành phố, nơi quy tụ các doanh nghiệp tiêu biểu của thành phố.

### **3. Tập trung nguồn lực hoàn thiện kết cấu hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, lấy đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội**

Triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2025. Chủ động rà soát, kịp thời điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án giải ngân chậm để bổ sung cho các dự án khác có khả năng giải ngân tốt và có nhu cầu để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Thành lập các Tổ công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 do các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố làm Tổ trưởng, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc tình hình giải ngân vốn đầu tư công. Xây dựng kế hoạch giải ngân đối với từng dự án; yêu cầu chủ đầu tư báo cáo tiến độ giải ngân của từng dự án theo tháng, quý, tuân thủ kế hoạch giải ngân. Tiếp tục đánh giá tiêu chí kết quả giải ngân trong đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ để kiểm điểm, khen thưởng, xử lý kỷ luật nghiêm minh, kịp thời.

Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 theo pháp luật về đầu tư công và chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính theo hướng tập trung vốn vào các ngành, lĩnh vực có lợi thế của thành phố, các công trình, dự án trọng điểm, liên kết vùng, mang tính biểu tượng, tạo ra tác động tích cực, rõ rệt tới tăng trưởng kinh tế trong cả ngắn và dài hạn; đồng thời có sức lan tỏa, tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân trong và ngoài nước.

Nghiên cứu, triển khai các giải pháp thiết thực nhằm ưu tiên cho các doanh nghiệp thành phố cung cấp sản phẩm đầu vào/nguyên vật liệu cho các dự án sử dụng ngân sách thành phố, góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đóng góp vào tăng trưởng GRDP thành phố.

Xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai có hiệu quả Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 17/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại.

Đẩy nhanh tiến độ, triển khai các dự án trọng điểm năm 2025 đạt kế hoạch đề ra. Đầu tư cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông; tập trung cao cho các công trình, dự án giao thông trọng điểm. Phối hợp với các Bộ, các chủ đầu tư, nhà đầu tư triển khai sớm các thủ tục, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án hạ tầng quan trọng như: Đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; các dự án tại Cảng hàng không quốc tế Cát Bi; các dự án xây dựng các bến cảng của Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng; cảng Nam Đồ Sơn. Triển khai Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng, kết nối chặt chẽ với khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải.

Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 khu vực Đồ Sơn và Cát Bà theo hướng lấn biển để tạo quỹ đất phát triển đô thị - du lịch - dịch vụ. Tiếp tục triển khai tuyến đường cao tốc ven biển. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua thành phố Hải Phòng và 09km trên địa bàn tỉnh Thái Bình theo hình thức đối tác công tư. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án hạ tầng du lịch tại huyện Cát Hải: Tuyến cáp treo 01 dãy Phù Long - Cát Bà; sân Golf Xuân Đám; Khu bến tàu và các công trình phục vụ du lịch tại khu vực Cái Bèo; Khu đô thị, du lịch dịch vụ khoáng nóng tại xã Xuân Đám, huyện Cát Hải; Dự án Khu du lịch dịch vụ Vịnh trung tâm Cát Bà.

Hoàn thành công tác chuyển giao các cơ sở nhà đất do các Bộ, ngành Trung ương quản lý về thành phố để tạo quỹ đất thu hút đầu tư, phát triển du lịch quận Đồ Sơn.

Đẩy nhanh tiến độ để sớm triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng các khu công nghiệp đã được thành lập gồm: KCN Tiên Thanh, KCN Xuân Cầu, KCN Nam Tràng Cát, KCN Tràng Duệ 3, KCN Nomura giai đoạn II, KCN Vinh Quang giai đoạn I. Thường xuyên nắm tình hình để đẩy nhanh tiến độ xây dựng các cụm công nghiệp đã có Quyết định thành lập (các CCN: Chiến Thắng, Tiên Cường II, Đại Thắng, Giang Biên, Quang Phụ, An Thọ, Dũng Tiến - Giang

Biên, Tân Trào, Làng nghề cơ khí và đúc Thủy Nguyên, Lê Thiện-Đại Bản, Cẩm Văn, Phụ trợ Trảng Duệ...) để tạo mặt bằng sạch, thu hút các nhà đầu tư thứ cấp. Thành lập các CCN: Nam Am, Đoàn Xá, Tiên Cường III...

Xây dựng và triển khai Đề án phát triển thành phố trở thành Trung tâm logistics quốc tế hiện đại, gắn với cảng biển Quốc tế kết nối với các tuyến hàng lang, vành đai kinh tế.

#### **4. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp**

Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương giai đoạn đến năm 2030.

Tăng cường nắm bắt tình hình doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh và xuất nhập khẩu; tập trung vào các ngành công nghiệp và doanh nghiệp có quy mô lớn, đóng vai trò chủ lực cho tăng trưởng. Xây dựng Đề cương và dự toán kinh phí thực hiện Đề án Nghiên cứu khôi phục và phát triển ngành đóng tàu thành phố Hải Phòng. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ thành phố Hải Phòng giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến 2030 theo Quyết định số 4297/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố.

Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định mức chi hoạt động khuyến công trên địa bàn thành phố. Triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng, trong đó tăng cường khả năng hợp tác với các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

#### **5. Về thúc đẩy đầu tư tư nhân, thu hút FDI. Tăng cường xúc tiến, thu hút đầu tư đảm bảo trọng tâm, trọng điểm**

Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả; tập trung vào các các nhà đầu tư chiến lược, công nghệ cao phù hợp với định hướng phát triển của thành phố. Triển khai hiệu quả Nghị định số 182/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 về quy định về thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ hỗ trợ đầu tư.

Tích cực, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư, dự án đầu tư. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương để đẩy nhanh tiến độ sửa đổi, điều chỉnh và triển khai hiệu quả quy hoạch và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch

điện VIII và thu hút đầu tư dự án điện gió ngoài khơi tại Bạch Long Vĩ, dự án điện khí.

Triển khai hiệu quả cơ chế "luồng xanh" cho các dự án đầu tư vào khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố trong lĩnh vực công nghệ cao, phù hợp với định hướng thu hút đầu tư của thành phố để sớm triển khai, đưa dự án vào vận hành.

## **6. Khai thác hiệu quả thị trường trong nước, phát triển thương mại điện tử và thu hút khách du lịch**

Chú trọng phát triển hạ tầng thương mại, tham mưu, đề xuất các giải pháp phát triển hệ thống chợ trên địa bàn thành phố. Nghiên cứu, đề xuất phương án xây dựng Trung tâm tổ chức hội chợ triển lãm của thành phố". Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trung tâm thương mại lớn.

Thực hiện có hiệu quả chính sách thuế, tín dụng, các chính sách, chương trình kích cầu tiêu dùng, du lịch nội địa. Phấn đấu tổng mức bán lẻ hàng hóa năm 2025 đạt 250.200 tỷ đồng, tăng 11,8% so với năm 2024.

Tăng cường hoạt động kết nối đầu tư kinh doanh để thúc đẩy doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng tham gia chuỗi sản xuất cung ứng toàn cầu. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai đoạn 2021-2025. Ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030. Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử xuyên biên giới.

Sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Đảm bảo an ninh năng lượng, cung ứng đủ điện, xăng dầu phục vụ cho sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án hạ tầng du lịch tại huyện Cát Hải: Tuyến cáp treo 01 dây Phù Long - Cát Bà; sân Golf Xuân Đám; Khu bến tàu và các công trình phục vụ du lịch tại khu vực Cái Bèo; Khu đô thị, du lịch dịch vụ khoáng nóng tại xã Xuân Đám, huyện Cát Hải; Dự án Khu du lịch dịch vụ Vịnh trung tâm Cát Bà.

Ban hành Bộ tiêu chí Du lịch xanh của thành phố Hải Phòng, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn thành phố. Xây dựng Đề án Di sản số quần đảo Cát Bà.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch truyền thông về giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà; thực hiện các nhiệm vụ phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm năm 2025.

Tổ chức các chương trình văn hóa nghệ thuật để tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch như: Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025; kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025);... Tiếp tục triển khai Đề án Tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật tại Nhà Kèn vườn hoa Nguyễn Du, thành phố Hải Phòng, giai đoạn từ năm 2023 - 2025; Đề án Nghệ thuật đường phố; Đề án tổ chức các hoạt động nghệ thuật Hải Phòng.

Triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (lần 2) sau khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành.

### **7. Thúc đẩy xuất khẩu bền vững**

Tận dụng hiệu quả các cam kết trong 17FTA đã ký kết. Triển khai tốt các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp theo các kế hoạch, đề án. Cung cấp thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp đáp ứng tiêu chuẩn mới của thị trường xuất khẩu; cập nhật đánh giá tình hình xuất khẩu của Việt Nam để cảnh báo sớm các doanh nghiệp về những mặt hàng có khả năng bị nước ngoài điều tra áp dụng biện pháp chống lẩn tránh; hỗ trợ doanh nghiệp trong các vụ kiện chống bán phá giá.

Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố số 88/KH-UBND ngày 16/3/2023 về triển khai Chương trình hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hoá năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 16/3/2023 về thực hiện Đề án thúc đẩy doanh nghiệp Việt Nam xuất khẩu trực tiếp vào mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030.

Đẩy mạnh công tác phối hợp với các Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài tổ chức giao thương, kết nối cung cầu, hỗ trợ xúc tiến xuất khẩu. Triển khai Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2025.

### **8. Thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng mới, đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban

Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Triển khai Chương trình hành động quốc gia về phát triển kinh tế số giai đoạn 2024-2025 (thành lập Sàn giao dịch thương mại điện tử các sản phẩm đặc trưng của thành phố). Xây dựng và triển khai Đề án thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hải Phòng. Xây dựng Chương trình/Kế hoạch triển khai Chương trình khoa học công nghệ Biển thành phố Hải Phòng đến năm 2030.

Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao đến năm 2025 tại Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch khoa học và công nghệ trọng điểm, trong đó chú trọng hỗ trợ doanh nghiệp về đổi mới công nghệ; áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng, các tiêu chuẩn tiên tiến; nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá; phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và phát triển bền vững, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Xây dựng các chương trình, kế hoạch khoa học và công nghệ trọng điểm cho giai đoạn 2026-2030.

Phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn thành phố, bám sát Bộ Công Thương trong việc đề nghị phân bổ cho thành phố Hải Phòng 1.000-1.500MW điện gió ngoài khơi.

Đẩy mạnh chuyển đổi xanh. Hoàn thành hồ sơ Đề án chuyển đổi xanh, tăng trưởng xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án được phê duyệt.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06; đẩy nhanh việc chia sẻ dữ liệu, nhất là dữ liệu về dân cư, tư pháp, giáo dục, ngân hàng, thuế, bảo hiểm, doanh nghiệp, đất đai, phương tiện.

## **9. Tập trung cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh**

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 tại thành phố Hải Phòng

Tiếp tục cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI). Triển khai thực

hiện kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2025. Xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2025. Khảo sát, đánh giá, công bố kết quả chỉ số DDCI 2025.

### **10. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển xã hội, bảo vệ môi trường**

Phát triển văn hóa, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Thành phố duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia giai đoạn 2022-2025.

Bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, quyết liệt thực hiện các cam kết tại COP26 theo các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 468/TB-VPCP ngày 15/10/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận phiên họp thứ năm của Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu

Làm tốt công tác truyền thông chính sách. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

*(Các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và kịch bản tăng trưởng cụ thể tại các Phụ lục kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện**

- Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung của Nghị quyết số 192/2025/QH15, Nghị quyết số 25/NQ-CP, Nghị quyết số 46/NQ-CP, Chỉ thị số 05/CT-TTg, Chỉ thị số 06/CT-TTg; Công văn số 1767/VPCP-TKBT. Quán triệt phương châm phát huy tối đa các mặt tích cực, kết quả đạt được và từ đầu nhiệm kỳ, khẩn trương khắc phục hiệu quả các hạn chế, bất cập; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện nhanh, hiệu quả, thiết thực và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra.

- Phát huy sức mạnh đoàn kết, tinh thần đổi mới, không ngừng nỗ lực sáng tạo, dám nghĩ dám làm, ý chí tự lực, tự cường, và khát vọng vươn lên, chung sức, đồng lòng, biến mọi khó khăn, thách thức thành cơ hội bức phá, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu đề ra.

- Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trên tinh thần **5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”**, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp, biện pháp cụ thể để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; báo cáo Ủy ban nhân dân các nhiệm vụ vượt thẩm quyền.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính tổng hợp trong Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng của Ủy ban nhân dân thành phố.

**2. Sở Tài chính:** Chủ trì, cùng với các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan:

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên tổng hợp các khó khăn, vướng mắc phát sinh, báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết định.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này vào Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng của Ủy ban nhân dân thành phố.

**3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và các cơ quan thông tấn, báo chí, Sở, ngành, địa phương tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các văn bản của Trung ương và nội dung Kế hoạch này././

**Nơi nhận:**

- TTTU, TT HĐND TP;
- Đoàn ĐBQH TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban TG và DV TU;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND cấp huyện;
- Các VP: TU, ĐBQH và HĐND TP;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các BQLDA trực thuộc UBND TP;
- Trung tâm BC và TT TP;
- Các Phòng CV;
- Lưu: VT, TH. ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tùng**

**PHỤ LỤC I****CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM, ĐỘT PHÁ THỨC ĐẨY TĂNG TRƯỞNG KINH TẾ VÀ ĐẨY MẠNH GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG, ĐẢM BẢO MỤC TIÊU TĂNG TRƯỞNG THÀNH PHỐ NĂM 2025 ĐẠT 12,5%***(Kèm theo Kế hoạch số ...86.../KH-UBND ngày 31./3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố)*

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
<b>I</b>	<b>Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ, phát huy hiệu quả các cơ chế, chính sách, quy định mới, đột phá đã ban hành, tháo gỡ, giải phóng ngay nguồn lực của nền kinh tế</b>					
1.	Triển khai hiệu quả các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương về thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phát triển bứt phá các ngành kinh tế gắn kết hài hòa với phát triển văn hóa, xã hội	Hoàn thành các chỉ đạo tại các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương		Trong năm 2025	Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
2.	Theo dõi, rà soát các chỉ tiêu để tham mưu tập trung chỉ đạo, tạo chuyển biến toàn diện, tích cực lĩnh vực kinh tế	Báo cáo kinh tế - xã hội thành phố hàng tháng, hàng quý	Sở Tài chính	Chi cục Thống kê và các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Hàng tháng, quý trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
3.	Xây dựng Báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030	Các Báo cáo, Kế hoạch được thông qua	Sở Tài chính	Chi cục Thống kê và các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và theo yêu cầu, hướng dẫn của Bộ Tài chính	Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
4.	Điều hành có hiệu quả dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, đảm bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước thành phố giao tại Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 30/12/2024, Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 06/12/2024, Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 06/12/2024, tạo nguồn lực phát triển thành phố	Hoàn thành chỉ tiêu về dự toán ngân sách được giao tại Nghị quyết số 16-NQ/TU, Nghị quyết số 91/NQ-HĐND, Nghị quyết số 94/NQ-HĐND	Sở Tài chính, Chi cục Thuế Khu vực III, Chi cục Hải quan khu vực III	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
5.	Triệt để tiết kiệm chi; phấn đấu tiết kiệm thêm khoảng 10% chi thường xuyên tăng thêm dự toán năm 2025 so với dự toán năm 2024 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ, bảo đảm chi có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, manh mún, để dành tăng thêm cho chi đầu tư phát triển	Hoàn thành mục tiêu tiết kiệm chi, dự toán chi	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
6.	Tổ chức triển khai kịp thời thuế tối thiểu toàn cầu khi các chính sách đã được nội luật hóa phù hợp với xu thế và chuẩn mực quốc tế. Rà soát, quản lý chặt chẽ các đối tượng áp dụng thuế tối thiểu toàn cầu để tổ chức đôn đốc và thu đúng, đủ, kịp thời tiền thuế phát sinh theo đúng quy định.	Văn bản chỉ đạo của thành phố theo thẩm quyền và tổ chức triển khai quy định về thuế tối thiểu toàn cầu	Chi cục Thuế Khu vực III	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Theo quy định, hướng dẫn của Trung ương	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
7.	Nghiên cứu cơ chế khoán thu ngân sách cho các địa phương	Hồ sơ trình về cơ chế khoán thu ngân sách	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
8.	Giải quyết các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án phát triển quỹ đất, các dự án khu nhà ở thương mại, khu đô thị trên địa bàn thành phố, góp phần tăng thu ngân sách.	Các dự án triển khai đúng tiến độ	Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
9.	Tiếp tục thực hiện các giải pháp tín dụng theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước nhằm đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng, phù hợp với khả năng hấp thụ vốn của nền kinh tế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân tiếp cận vốn tín dụng sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng của thành phố; kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối với lĩnh vực tiềm ẩn	Hoàn thành chỉ đạo của thành phố về đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng của nền kinh tế. Năm 2025 tăng trưởng nguồn vốn 13-14%, tăng trưởng tín dụng 15-	Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước khu vực 6	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
	rủi ro.	16%				
10.	Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động ngân hàng.	Hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch 91/KH-UBND ngày 07/4/2022	Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước khu vực 6	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
11.	Theo dõi sát tình hình, chủ động phương án, giải pháp đồng bộ để điều tiết sản xuất, kích cầu để khai thác tối đa, hiệu quả xu hướng tiêu dùng, du lịch trong nước trong các dịp lễ, tết.	Đảm bảo thị trường ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong dịp lễ, tết	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
<b>II</b>	<b>Tiếp tục ưu tiên thời gian, nguồn lực để tập trung hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách, quy định pháp luật</b>					
12.	Hoàn thành hồ sơ xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 35/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng.	Hồ sơ Đề án trình Quốc hội	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Tháng 5/2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
13.	Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả các Luật, Nghị quyết đã được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8 để các quy định mới đi vào thực tiễn nhanh nhất, góp phần giải phóng nguồn lực để thúc đẩy tăng trưởng.	Triển khai các Luật, văn bản quy định chi tiết thi hành các Luật theo đúng chỉ đạo của Trung ương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương		Trong năm 2025	Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố liên quan
14.	Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ các hãng hàng không mở đường bay mới đi và đến Cảng hàng không quốc tế Cát Bi.	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Quý II/2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
15.	Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát và nâng cao năng lực thực thi của cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước	Triển khai Kế hoạch số 77/KH-UBND đảm bảo tiến độ đề ra	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
16.	Trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quyết định về Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố	Hồ sơ trình ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Quý II/2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
17.	Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết về cơ chế, chính sách hỗ trợ người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp mua nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố	Hồ sơ Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân thành phố	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Quý IV/2025	Đồng chí Nguyễn Đức Thọ – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
18.	Thành lập Hiệp hội doanh nghiệp thành phố, nơi quy tụ các doanh nghiệp tiêu biểu của thành phố	Quyết định thành lập Hiệp hội doanh nghiệp	Sở Nội vụ	Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Tháng 4/2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
19.	Hoàn thành Đề án Khu Thương mại tự do thế hệ mới tại Hải Phòng	Hồ sơ trình Đề án	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
20.	Trình ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về thu hút, trọng dụng nhân tài và nguồn nhân lực chất lượng cao thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Quý II/2025	
<b>III</b>	<b>Tập trung nguồn lực hoàn thiện kết cấu hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, lấy đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt và thu hút mọi nguồn lực xã hội</b>					
21.	Triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2025. Chủ động rà soát, kịp thời điều chuyển kế hoạch vốn của các dự án giải ngân chậm để bổ sung cho các dự án khác có khả	Tỷ lệ giải ngân đạt 95% so với kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	31/01/2026	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
	năng giải ngân tốt và có nhu cầu để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công					ban nhân dân thành phố
22.	Thành lập các Tổ công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 do các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố làm Tổ trưởng, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc tình hình giải ngân vốn đầu tư công	Thành lập và phát huy vai trò của các Tổ công tác	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
23.	Xây dựng kế hoạch giải ngân đối với từng dự án; yêu cầu chủ đầu tư báo cáo tiến độ giải ngân của từng dự án theo tháng, quý, tuân thủ kế hoạch giải ngân theo từng tháng, quý. Đưa kết quả giải ngân thành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ để kiểm điểm, khen thưởng, xử lý kỷ luật nghiêm minh, kịp thời	Kế hoạch giải ngân hàng tháng, quý và báo cáo kết quả giải ngân	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
24.	Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 theo pháp luật về đầu tư công và chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tài chính theo hướng tập trung vốn vào các ngành, lĩnh vực có lợi thế của thành phố, các công trình, dự án trọng điểm, liên kết vùng, mang tính biểu tượng, tạo ra tác động tích cực, rõ rệt tới tăng trưởng kinh tế trong cả ngắn và dài hạn; đồng thời có sức lan tỏa, tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân trong	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Theo quy định và hướng dẫn của Bộ Tài chính	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
	và ngoài nước					
25.	Nghiên cứu, triển khai các giải pháp thiết thực nhằm ưu tiên cho các doanh nghiệp thành phố cung cấp sản phẩm đầu vào/nguyên vật liệu cho các dự án sử dụng ngân sách thành phố, góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đóng góp vào tăng trưởng GRDP thành phố	Văn bản triển khai của thành phố để có giải pháp ưu tiên cho các doanh nghiệp của thành phố	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
26.	Xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai có hiệu quả Quyết định số 693/QĐ-TTg ngày 17/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại	Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
27.	Đẩy nhanh tiến độ, triển khai các dự án trọng điểm năm 2025 đạt kế hoạch đề ra	Hoàn thành đúng tiến độ đã đề ra của 24 dự án đầu tư trọng điểm năm 2025	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, đơn vị	Sở Tài chính	Trong năm 2025	Các đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố liên quan

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
28.	Đầu tư cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông; tập trung cao cho các công trình, dự án giao thông trọng điểm	Hệ thống giao thông đồng bộ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội	Sở Xây dựng, các Ban Quản lý dự án	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	Đồng chí Nguyễn Đức Thọ - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
29.	Phối hợp với các Bộ, các chủ đầu tư, nhà đầu tư triển khai sớm các thủ tục, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án hạ tầng quan trọng như: Đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng; các dự án tại Cảng hàng không quốc tế Cát Bi; các dự án xây dựng các bến cảng của Cảng cửa ngõ quốc tế Hải Phòng; cảng Nam Đồ Sơn	Hoàn thành tiến độ khởi công/phê duyệt chủ trương đầu tư/thi công/hoàn thành các dự án theo chỉ đạo	Sở Xây dựng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
30.	Triển khai Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng, kết nối chặt chẽ với khu kinh tế Đình Vũ - Cát Hải	Hồ sơ trình phê duyệt quy hoạch chung Khu kinh tế ven biển phía Nam	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
31.	Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 khu vực Đồ Sơn và Cát Bà theo hướng lấn biển để tạo quỹ đất phát triển đô thị - du lịch - dịch vụ	Hồ sơ trình điều chỉnh cục bộ Quy hoạch	Sở Xây dựng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
32.	Tiếp tục triển khai tuyến đường cao tốc ven biển	Triển khai tuyến đường bộ ven biển đảm bảo tiến độ	Sở Xây dựng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	Đồng chí Nguyễn Đức Thọ – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
33.	Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển đoạn qua thành phố Hải Phòng và 09km trên địa bàn tỉnh Thái Bình theo hình thức đối tác công tư	Triển khai thi công dự án trở lại	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong quý II/2025	
34.	Đẩy nhanh tiến độ để sớm triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng các khu công nghiệp đã được thành lập gồm: KCN Tiên Thanh, KCN Xuân Cầu, KCN Nam Tràng Cát, KCN Tràng Duệ 3, KCN Nomura giai đoạn II, KCN Vinh Quang giai đoạn I.	Khởi công, thi công đảm bảo tiến độ đề ra	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Năm 2025 và các năm tiếp theo	
35.	Thường xuyên nắm tình hình để tham mưu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các cụm công nghiệp đã có Quyết định thành lập (các CCN: Chiến Thắng, Tiên Cường II, Đại Thắng, Giang Biên, Quang Phục, An Thọ, Dũng Tiến – Giang Biên, Tân Trào, Làng nghề cơ khí và đúc Thủy Nguyên, Lê Thiện - Đại Bản, Cẩm Văn, Phụ trợ Tràng Duệ...) để tạo mặt bằng sạch, thu hút các nhà đầu tư thứ cấp	Khởi công, thi công đảm bảo tiến độ đề ra	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Năm 2025 và các năm tiếp theo	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
36.	Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập các CCN: Nam Am, Đoàn Xá, Tiên Cường III...	Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
37.	Hoàn thành công tác chuyển giao các cơ sở nhà đất do các Bộ, ngành Trung ương quản lý về thành phố để tạo quỹ đất thu hút đầu tư, phát triển du lịch quận Đồ Sơn.	Thành phố nhận chuyển giao đối với 03/03 cơ sở nhà đất	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
38.	Xây dựng và triển khai Đề án phát triển thành phố trở thành Trung tâm logistics quốc tế hiện đại, gắn với cảng biển Quốc tế kết nối với các tuyến hàng lang, vành đai kinh tế	Hồ sơ trình Đề án	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
<b>IV</b>	<b>Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp</b>					
39.	Thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Hoàn thành các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 15/2/2024	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
40.	Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương giai đoạn đến năm 2030.	Hoàn thành nhiệm vụ đến 2025 tại Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 07/11/2023	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
41.	Tăng cường nắm bắt tình hình doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh và xuất nhập khẩu; tập trung vào các ngành công nghiệp và doanh nghiệp có quy mô lớn, đóng vai trò chủ lực cho tăng trưởng	Tổ chức các Hội nghị đối thoại doanh nghiệp	Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
42.	Xây dựng Đề cương và dự toán kinh phí thực hiện Đề án Nghiên cứu khôi phục và phát triển ngành đóng tàu thành phố Hải Phòng	Hồ sơ trình phê duyệt Đề cương và dự toán kinh phí thực hiện Đề án	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
43.	Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ thành phố Hải Phòng giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến 2030 theo Quyết định số 4297/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố.	Các văn bản về chương trình hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
44.	Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết quy định mức chi hoạt động khuyến công trên địa bàn thành phố.	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Tháng 6/2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
45.	Triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng, trong đó tăng cường khả năng hợp tác với các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài	Hồ sơ trình Ban Thường vụ ban hành Nghị quyết	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	- Hồ sơ trình Ban Thường vụ tháng 6/2025 - Triển khai theo tiến độ yêu cầu của Nghị quyết	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
<b>V</b>	<b>Về thúc đẩy đầu tư tư nhân, thu hút FDI. Tăng cường xúc tiến, thu hút đầu tư đảm bảo trọng tâm, trọng điểm</b>					
46.	Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả; tập trung vào các các nhà đầu tư chiến lược, công nghệ cao phù hợp với định hướng phát triển của thành phố.	Hoàn thành chỉ tiêu thu hút FDI	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
47.	Triển khai hiệu quả Nghị định số 182/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 về quy định về thành lập, quản lý và sử dụng Quỹ hỗ trợ đầu tư	Văn bản triển khai của thành phố	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
48.	Tích cực, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các nhà đầu tư, dự án đầu tư	Các văn bản tham mưu, hướng dẫn doanh nghiệp tháo gỡ vướng mắc	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương		Trong năm 2025	Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố liên quan
49.	Phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương để đẩy nhanh tiến độ sửa đổi, điều chỉnh và triển khai hiệu quả quy hoạch và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII	Các văn bản phối hợp, triển khai thực hiện của thành phố theo đề nghị của Bộ Công Thương	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
50.	Triển khai hiệu quả cơ chế “luồng xanh” cho các dự án đầu tư vào khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố trong lĩnh vực công nghệ cao, phù hợp với định hướng thu hút đầu tư của thành phố để sớm triển khai, đưa dự án vào vận hành	Văn bản chỉ đạo triển khai của Ủy ban nhân dân thành phố	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
VI	<b>Khai thác hiệu quả thị trường trong nước, phát triển thương mại điện tử và thu hút khách du lịch</b>					
51.	Chú trọng phát triển hạ tầng thương mại, tham mưu, đề xuất các giải pháp phát triển hệ thống chợ trên địa bàn thành phố. Nghiên cứu, đề xuất phương án xây dựng Trung tâm tổ chức hội chợ triển lãm của thành phố. Tham mưu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trung tâm thương mại lớn	Văn bản đề xuất của Sở về xây dựng Trung tâm tổ chức triển lãm	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
52.	Thực hiện có hiệu quả chính sách thuế, tín dụng, các chính sách, chương trình kích cầu tiêu dùng, du lịch nội địa. Phân đấu tổng mức bán lẻ hàng hóa năm 2025 đạt 250.200 tỷ đồng, tăng 11,8% so với năm 2024.	Hoàn thành chỉ tiêu về tổng mức bán lẻ hàng hóa	Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chi cục Thuế khu vực III, Chi nhánh Ngân hàng nhà nước khu vực 6	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
53.	Tăng cường hoạt động kết nối đầu tư kinh doanh để thúc đẩy doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng tham gia chuỗi sản xuất cung ứng toàn cầu.	Tổ chức các Hội thảo kết nối, các Hội nghị đối thoại	Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
54.	Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thị trường trong nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Hoàn thành các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 13/7/2021	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
55.	Ban hành Kế hoạch phát triển thương mại điện tử trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030. Thúc đẩy phát triển thương mại điện tử xuyên biên giới	Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Sau khi có Quyết định ban hành Kế hoạch của Bộ Công Thương	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
56.	Sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Đảm bảo an ninh năng lượng, cung ứng đủ điện, xăng dầu phục vụ cho sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn thành phố.	Không thiếu hụt, đứt gãy nguồn cung năng lượng, xăng dầu trên địa bàn thành phố trong mọi tình huống	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
57.	Ban hành Bộ tiêu chí Du lịch xanh của thành phố Hải Phòng	Bộ tiêu chí Du lịch xanh thành phố Hải Phòng	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Tháng 10/2025	
58.	Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn thành phố	Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức điều tra tài nguyên du lịch trên địa bàn thành phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Tháng 12/2025 và các năm tiếp theo	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
59.	Xây dựng Đề án Di sản số quần đảo Cát Bà	Hồ sơ Đề án Di sản số quần đảo Cát Bà	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
60.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch truyền thông về giá trị của Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà	Hoàn thành Kế hoạch theo tiến độ đã đề ra	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	
61.	Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ phục vụ xây dựng hồ sơ khoa học đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm năm 2025	Hồ sơ đề nghị UNESCO vinh danh Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
62.	Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án hạ tầng du lịch tại huyện Cát Hải: Tuyển cáp treo 01 dây Phù Long - Cát Bà; sân Golf Xuân Đám; Khu bến tàu và các công trình phục vụ du lịch tại khu vực Cái Bèo; Khu đô thị, du lịch dịch vụ khoáng nóng tại xã Xuân Đám, huyện Cát Hải; Dự án Khu du lịch dịch vụ Vịnh trung tâm Cát Bà	Triển khai các dự án hạ tầng du lịch đảm bảo hoàn thành hoặc hoàn thành vượt tiến độ đã đề ra	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
63.	Tổ chức các chương trình văn hóa nghệ thuật để tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch như: Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 50 năm Ngày thống nhất đất nước; kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025; kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;...	Hoàn thành tổ chức các chương trình nghệ thuật đảm bảo kế hoạch đề ra	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 theo kế hoạch cụ thể của từng chương trình	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
64.	Tiếp tục triển khai Đề án Tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật tại Nhà Kèn vườn hoa Nguyễn Du, thành phố Hải Phòng, giai đoạn từ năm 2023 - 2025; Đề án Nghệ thuật đường phố; Đề án tổ chức các hoạt động nghệ thuật Hải Phòng	Hoàn thành các Đề án theo tiến độ đã đề ra	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	
65.	Triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (lần 2) sau khi được Thủ tướng Chính phủ ban hành	Kế hoạch/Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Sau khi Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển công nghiệp văn hóa Việt Nam	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
<b>VII</b>	<b>Thúc đẩy xuất khẩu bền vững</b>					
66.	Tận dụng hiệu quả các cam kết trong 17 FTA đã ký kết	Triển khai, hỗ trợ doanh nghiệp triển khai hiệu quả các nội dung của cam kết	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
67.	Triển khai tốt các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp theo các kế hoạch, đề án. Cung cấp thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp đáp ứng tiêu chuẩn mới của thị trường xuất khẩu; cập nhật đánh giá tình hình xuất khẩu của Việt Nam để cảnh báo sớm các doanh nghiệp về những mặt hàng có khả năng bị nước ngoài điều tra áp dụng biện pháp chống lẩn tránh; hỗ trợ doanh nghiệp trong các vụ kiện chống bán phá giá	Triển khai đảm bảo tiến độ, nhiệm vụ tại các Kế hoạch về hỗ trợ doanh nghiệp	Sở Công Thương, Sở Tài chính	Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
68.	Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố số 88/KH-UBND ngày 16/3/2023 về triển khai Chương trình hành động thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hoá năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 16/3/2023 về thực hiện Đề án thúc đẩy doanh nghiệp Việt Nam xuất khẩu trực tiếp vào mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030	Triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ đã đề ra	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
69.	Đẩy mạnh công tác phối hợp với các Thương vụ Việt Nam ở nước ngoài tổ chức giao thương, kết nối cung cầu, hỗ trợ xúc tiến xuất khẩu. Triển khai Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2025.	Hoàn thành các nhiệm vụ của Kế hoạch số 48/KH-UBND	Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
<b>VIII</b>	<b>Thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng mới, đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nguồn nhân lực chất lượng cao</b>					
70.	Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ đề ra	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
71.	Xây dựng và triển khai Đề án thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Hải Phòng	Hồ sơ Đề án trình thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Quý IV/2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
72.	Xây dựng Chương trình/Kế hoạch triển khai Chương trình khoa học công nghệ Biển thành phố Hải Phòng đến năm 2030	Quyết định phê duyệt Chương trình/Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
73.	Tham mưu phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn thành phố; chủ động bám sát Bộ Công Thương trong việc đề nghị phân bổ cho thành phố Hải Phòng 1.000-1.500MW điện gió ngoài khơi	Hoàn thành thu hút nhà đầu tư thực hiện dự án điện gió ngoài khơi	Sở Tài chính, Sở Công Thương	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
74.	Triển khai Chương trình hành động quốc gia về phát triển kinh tế số giai đoạn 2024-2025 (thành lập Sàn giao dịch thương mại điện tử các sản phẩm đặc trưng của thành phố)	Sàn giao dịch thương mại điện tử các sản phẩm đặc trưng của thành phố được thành lập	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Quý IV/2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
75.	Triển khai có hiệu quả Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao đến năm 2025 tại Nghị quyết 03-NQ/TU	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
76.	Thực hiện sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Báo cáo sơ kết	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
77.	Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch KH&CN trọng điểm, trong đó chú trọng hỗ trợ doanh nghiệp về đổi mới công nghệ; áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng, các tiêu chuẩn tiên tiến; nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá; phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và phát triển bền vững, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế	Hoàn thành mục tiêu về các chương trình, kế hoạch KH&CN trọng điểm đến năm 2025	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
78.	Xây dựng các chương trình, kế hoạch KH&CN trọng điểm cho giai đoạn 2026-2030	Chương trình/ Kế hoạch của giai đoạn 2026-2030	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
79.	Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án 06; đẩy nhanh việc chia sẻ dữ liệu, nhất là dữ liệu về dân cư, tư pháp, giáo dục, ngân hàng, thuế, bảo hiểm, doanh nghiệp, đất đai, phương tiện	Triển khai Đề án 06 đảm bảo tiến độ đề ra	Công an thành phố	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
80.	Hoàn thành Đề án chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Hồ sơ trình phê duyệt Đề án	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Tháng 3/2025	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
<b>IX</b>	<b>Tập trung cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh</b>					
81.	Tiếp tục cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI)	Giữ vững hoặc cải thiện xếp hạng	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
82.	Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 tại thành phố Hải Phòng. Tiếp tục cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)	Triển khai Kế hoạch số 24/KH-UBND đảm bảo tiến độ đề ra. Giữ vững hoặc cải thiện xếp hạng	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
83.	Triển khai thực hiện kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2025 theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 12/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 tại thành phố Hải Phòng	Hoàn thành các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 24/KH-UBND	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	
84.	Xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2025	Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
85.	Khảo sát, đánh giá, công bố kết quả chỉ số DDCI 2025	Công bố kết quả đánh giá chỉ số DDCI năm 2025	Sở Tài chính	Các Sở, ngành, đơn vị	Quý I/2026	Đồng chí Lê Anh Quân – Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố
<b>X</b>	<b>Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển xã hội, bảo vệ môi trường</b>					
86.	Phát triển văn hóa, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững. Thành phố duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia giai đoạn 2022-2025	Duy trì kết quả thành phố không còn hộ nghèo. Hoàn thành các chính sách an sinh xã hội	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025	Đồng chí Nguyễn Đức Thọ – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố
87.	Bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, quyết liệt thực hiện các cam kết tại COP26 theo các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 468/TB-VPCP ngày 15/10/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận phiên họp thứ năm của Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai thực hiện cam kết của Việt Nam tại Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu	Hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 468/TB-VPCP	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	

STT	Nội dung	Kết quả/Sản phẩm cần đạt	Sở, ngành, đơn vị chủ trì tham mưu	Sở, ngành, đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Đồng chí Lãnh đạo UBND thành phố theo dõi, chỉ đạo
88.	Làm tốt công tác truyền thông chính sách. Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố	Hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 07CT-TTg	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các Sở, ngành, đơn vị, địa phương	Trong năm 2025 và các năm tiếp theo	Đồng chí Hoàng Minh Cường – Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

**PHỤ LỤC II**  
**KỊCH BẢN TĂNG TRƯỞNG THEO THÁNG, QUÝ CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU CỦA THÀNH PHỐ NĂM 2025**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 86 /KH-UBND ngày 31/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố)*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị theo dõi	Kỳ công bố	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2025	Kịch bản hàng tháng, quý năm 2025																	
						Quý I	Trong đó			Quý II	Trong đó			6 tháng	Quý III	Trong đó			9 tháng	Quý IV	Trong đó		
							Tháng 1	Tháng 2	Tháng 3		Tháng 4	Tháng 5	Tháng 6			Tháng 7	Tháng 8	Tháng 9			Tháng 10	Tháng 11	Tháng 12
1	Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)	Sở Tài chính, Chi cục Thống kê	Quý, 6 tháng, 9 tháng, năm	%	12,5	11,88			12,36				12,13	13,09				12,47	12,58				
2	Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)	Sở Công Thương, Chi cục Thống kê	Tháng, quý, năm	%	117	115,5	99,2	136,7	117,5	117,5	117,0	118,0	117,5	116,2	117,0	117,1	117,0	117,0	116,7	117,4	117,1	117,5	117,5
3	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Sở Tài chính, Chi cục Thuế Khu vực III, Chi Cục Hải quan khu vực III	Quý, 6 tháng, 9 tháng, năm	tỷ đồng	129.519,3	40.801,2	13.896,5	15.132,9	11.771,8	30.891,9	11.934,2	10.214,4	8.743,3	71.693,1	28.845,6	9.021,3	8.940,0	10.884,2	100.538,7	28.980,5	9.576,8	8.335,3	11.068,4
4	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Sở Tài chính, Chi cục Thống kê	Quý, năm	tỷ đồng	240.000	43.959				58.911				102.870	65.661				168.531	71.469			
5	Kim ngạch xuất khẩu	Sở Công Thương, Chi cục Hải quan khu vực III, Chi cục Thống kê	Quý, năm	tỷ USD	37	8,0				9,4				17,4	9,6				27,0	10,0			
6	Sản lượng hàng hoá thông qua các cảng	Chi cục Hải quan khu vực III, Chi cục Thống kê	Tháng	triệu tấn	212	39,17	12,83	11,67	14,67	46,59	14,16	16,8	15,63	85,76	53,245	17,065	16,62	19,56	139,005	73,49	22,95	24,8	25,74
7	Khách du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chi cục Thống kê	Tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm	1.000 lượt	> 10.000	1.857	516	550,81	790	2.990	800	1.090	1.100	4.847	3.500	1.300	1.200	1.000	8.347	2.500	900	850	750
8	Thu hút vốn đầu tư nước ngoài	Sở Tài chính, Ban Quản lý Khu Kinh tế Hải Phòng	Tháng, quý, năm	triệu USD	4.500	451-479,8	150,00	128,00	173-202	934-939	303,0	303,0	328-333	1.385-1.419	1.765-1.741	577-587	577-587	587-591	3.160-3.150	1.350-1.340	465-470	450-455	420-430
9	Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị	Sở Nội vụ	Quý, năm	%	< 3,5	Dưới 3,5				3,68					3,59					3,5			
10	Giải quyết việc làm	Sở Nội vụ	Quý, năm	lượt lao động/năm	58.500	14.450				14.850					14.200					15.000			
11	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	Sở Nội vụ	Quý, năm	%	88	87,23				87,5					87,88					88			
	- Trong đó: Tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 03 tháng trở lên có văn bằng chứng chỉ	Sở Nội vụ	Quý, năm	%	40	39,2				39,45					39,85					40			